(1) Codex Arm. tantum xlv.

(2) Hæc particula prætermissa est in codice Arm.; sed patet id incuria librarii factum; est enim ad annorum rationes necessaria.

(3) Textus editus Græcæ Dionysii, popularibus.

(4) Dic xxxii, ut Græce.

(5) Desest Tarquinius. L.

(6) Sic videtur loqui vel potius hallucinari interpretæ. Dionysius tamēn, tum quæ ab aliis ante me dicta fuerunt, tum etiam quæ mihi videntur, hæc sunt.

(7) Scilicet potestate consulari fungentes.

(8) Sequitur in Armeniaco textu glossa qui sunt eloquentes, quasi dictator sit a dico. Certe Cicero *De rep. lib. 1, 40*, ait: *Nam dictator quidem ab eo appellatur quia dicitur.*

(9) Cap. 18, n. 8, in utroque textu Armeniaco et Græco Julius Cæsar dicitur cepisse imperium olympiade centesima octogesima quarta. Sed revera et ibi pro quarta videtur scribendum tertia. Porro *Chronicon paschale* initium Cæsaris bis recitat, tum primo scilicet, tum secundo olympiadis clxxxiii anno.

(10) Hieronymus in prologo ad Aggæum scribit cclxv.

gesserunt Theophimio archonte Athenis (1). Atque horum anni ad quadringentos sexaginta consurgunt (2). Hæc Castor.

Jam vero operæ pretium erit his attexere Roma-

norum quoque post Julium Cæsarem imperatores, suosque singulis annis consules adscribere, adjectis item, quæ per eos *annos absolutæ sunt, olympiadi-* bus.

CAPUT XLIX.

Imperatores et consules Romanorum a Julio Cæsare usque ad vicennalia Constantini (3).

Circa initium olympiadis CLXXXIII Caius Julius Cæsar primus Romanorum levatus est imperator, sub quo præcipue res Romanorum floruerunt. Qui vero post ipsum fuerunt, Cæsares appellati sunt. Is imperator Romanorum primus processit.

Caii Julii Cæsaris annus 1.

I. Lepido et Planco coss.

II. Antonino et Isaurico coss.

III. Albino et Pollione coss.

CLXXXIV OLYMPIAS.

IV. Censorino et Sabino coss.

V. Pulchro et Fiacco coss.

Caius Julius Cæsar Romæ ab altero Bruto interceptus est, cum eo conjurantibus aliis quibusdam senatoribus.

Romanorum imperator II Cæsar Augustus, qui et Octavianus, annis lvi, mensibus sex.

I. Agrippa et Gallo coss.

M. Publicola et Nerva Coccio coss.

(1) Hi consules fuerunt anno Urbis conditæ cxcixi, quarto olympiadis clxxxix, quo anno Pompeius de Mithridate triumphavit. Jam archontem Theophimum videtur dicere postremum idem Castor cap. 29, quamquam revera multi archontes sequiore adhuc ætate inveniuntur. Interim hujus Theophimi nomen addendum est archontum catalogis quos Meursius atque Corsinius satis operoso studio consecerunt. Item Dionysius et Lyciscus, qui sunt in inscriptione Veneta Cabirorum apud Rinckium.

(2) Secundum vulgatos fastos quos laudavimus, anni aliquot detrahendi sunt. Hic enim annorum cccclx numerus interest inter Brutum et Julium Cæsarem, ut capite superiore dictum est.

(3) Post caput 48 lacuna est in codice Armeniaco, quia unus saltem quaternio excidit. Attamen prioris hujus Eusebianorum Chronicorum libri nonnisi ultimum caput desiderari, docet nos ipse Eusebius in præmio, p. 4. Sequuntur post lacunam in Armeniaco codice regum tabulæ: exin alia lacuna est usque ad Abrahami annum ccccliv, ut postea dicam. Nunc autem a me opera danda est, ut libri hujus postremum caput probavili, quantum fieri potest, supplemento compensem.

De fastis consularibus Romanisque Cæsaribus a se in *Chronico* suo scribendis, quater Eusebius loquitur. Nam 1. in præmio ait se post priscos Romanos reges, in priore libro imperatores quoque Romanorum post Julium Cæsarem atque Augustum, annuosque consules imperatoribus implicitos, descripturum; 2. cap. 41 iterum spondet se Romanorum reges post Romulum, tum et Cæsares post Augustum, nec non consules a Julio Cæsare usque ad se, numeraturum; 3. cap. 47 diserte affirmat se consules Romanorum, sribunos, ac dictatores, a Bruto usque ad Cæsarem, utpote operas nimis prolixamque materiam, ex his *Chronicis* suis exclusurum; 4. Denique cap. 48, rempe in proxima pagina, ait Eusebius se aggredi ad contextendum Romanorum post Julium Cæsarem

Ἀρχομένης τῆς ργῆ ὀλυμπιάδος Γάιος Ἰούλιος Καίσαρ πρῶτος Ῥωμαίων ἠρέθη μονάρχης βασιλεὺς, ἐφ' (4) οὗ τὰ Ῥωμαίων ἤμασεν, καὶ οἱ μετ' αὐτὸν Καίσαρες προσηγορεύθησαν, ὃς καὶ βασιλεὺς πρῶτος Ῥωμαίων προῆλθεν ἐπὶ ἔτη δ' καὶ μῆνας ζ'.

Γατοῦ Ἰουλίου Καίσαρος ἔτος α'.

Α'. ὄπ. Λεπίδου καὶ Πλάγκου.

B Β'. ὄπ. Ἀντωνίνου καὶ Ἰσαυρικοῦ.

Γ'. ὄπ. Ἀλβίνου καὶ Πουλλίωνος.

ΡΗΔ' ΟΛΥΜΠΙΑΣ.

Δ'. ὄπ. Κενσωρίνου καὶ Σαβίνου.

Ε'. ὄπ. Πούλχρου καὶ Φιάκκου.

Γάιος Ἰούλιος Καίσαρ ἐν Ῥώμῃ ἐσφάγη ὑπὸ τοῦ δευτέρου Βρούτου, συμποιησάντων μετ' αὐτοῦ καὶ ἄλλων τινῶν συγχλητικῶν.

Ῥωμαίων δεύτερος ἐθασίλευσεν Καίσαρ Σεβαστὸς Αὐγουστος, ὁ καὶ Ὀκταδιανὸς (5), ἔτη νς', μῆνας ε'.

Α'. ὄπ. Ἀγρίππα καὶ Γάλλου.

Β'. ὄπ. Πουβλικολὰ καὶ Ἐρβακκίου.

imperatorum catalogum, adjectis annis consulibus atque olympiadiibus. Postremum igitur libri hujus prioris caput hanc materiam habuit, Cæsares scilicet, consules, atque olympiades, a Julio Cæsare usque ad Constantini vicennalia, quæ est *Chronicorum* Eusebii meta.

Undenam porro fasti hi a nobis hauriendi erant, atque ad Eusebium quasi postliminio revocandi? Equidem in præfatione olim ad meam Eusebii editionem Mediolanensem, p. xvii, vix dubitare me dixi, quin ii consularis fasti, quos *paschale Chronicon* nobis conservavit, ex eo laterculo sint quod Eusebius in *Chronico* suo collocaverat: etenim collato sæpe *paschali Chronico* cum Eusebiano, infinitam prope materiam ipsis verbis ex hoc in illud translata deprehendebam. Nunc vero cum insuper videamus in *paschali Chronico* Cæsares et consules atque olympiades uno simul contextu decurrentes, satis, ut credo, constat Eusebianum hoc esse laterculum, quod *Chronicum paschalis* auctor, multis de suo adjectis historiis, interpolavit cumulatque; quæ rursus historiae a me detrahendæ fuerunt, ut Eusebianum scriptum puritati suæ restituerem. Porro ad hoc excerptum faciendum utor haud editionibus ab infelici apographo derivatis, sed Vaticano *Chronicum paschalis* codice perantiquo sæculi x, quem Messanæ vi Kal. Octobr. ann. 1551 Hieronymus Surita a Georgio quodam Constantino-politano emisse se in fronte codicis narrat, et deinde Romam deferendum curavit. Quippe est hoc pretiosissimum unicumque (teste ipsa inscriptione codicis) *Chronicum paschalis* exemplar ab ultima antiquitate superstes, cui nomen quoque *Siculorum fastorum* aliquando ab eruditissimis impositum est, propterea quod e Sicilia, ut diximus, translatum in Urbem fuit.